
COD. PRATICA: 2023-002-1691 

segue atto n. 1425  del 09/02/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Prevenzione, sanità veterinaria e sicurezza alimentare 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 1425  DEL  09/02/2023 

 
 

OGGETTO:   West Nile Disease e Usutu: Piano Nazionale di prevenzione, sorveglianza e 
risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025. Aggiornamento Allegato 4 – 
Regione Umbria - anno 2023. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 567 del 9.7.2020 – Recepimento Intesa, ai 
sensi dell’art. 8 comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il governo, le regioni e le 
province autonome di Trento e Bolzano concernente il “Piano di Controllo Nazionale 
Pluriennale 2020-2022” – Rep. Atti 16/CSR del 20.2.2020; 
Visto il ”Piano Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 
2020-2025” di cui all’Intesa del 15.1.2020, ai sensi dell’art. 8 comma 6, della Legge 5 giugno 
2003, n. 131, tra il governo, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 834 dell’8.9.2021 – Recepimento” Piano 



COD. PRATICA: 2023-002-1691 

segue atto n. 1425  del 09/02/2023  2 

Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025” di cui 
all’Intesa del 15.1.2020, ai sensi dell’art. 8 comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131, tra il 
governo, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano; 
Preso atto che, come disposto dal PNA (Capitolo 3. Sorveglianza e risposta ai virus West Nile 
e Usutu) è necessario che ciascuna Regione e PA attui la sorveglianza integrata veterinaria 
(insetti vettori e uccelli) e umana, al fine di promuovere il rilevamento precoce della 
circolazione dei WNV e USUV, mettendo tempestivamente in atto tutte le misure utili a limitare 
la trasmissione dell’infezione all’uomo; 
Considerato che le attività di sorveglianza vengono aggiornate e pianificate annualmente in 
funzione della situazione epidemiologica riscontrata nell’anno precedente; 
Vista la nota del Ministero della Salute DGSAF 8750 del 5.4.2022 “WND e USUTU: Piano 
Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025. 
Aggiornamento Allegato 4 – anno 2022”; con la quale la provincia di Perugia è stata inserita tra 
le aree ad Alto Rischio di trasmissione (AR) per la stagione 2022; 
Vista la nota del Ministero della Salute DGSAF 185 del 4.1.2023 “WND e USUTU: Piano 
Nazionale di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025. 
Aggiornamento Allegato 4 – anno 2023”; con la quale la provincia di Perugia rimane inserita tra 
le aree ad Alto Rischio di trasmissione (AR) e la provincia di Terni ricade nelle aree a Basso 
Rischio di trasmissione (BR);  
Visto il piano di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) da attuarsi nel 
territorio regionale per l’anno 2023, elaborato dal Servizio Prevenzione, Sanità Veterinaria e 
Sicurezza Alimentare della Direzione Regionale Salute e Welfare, in collaborazione con 
l’Osservatorio Epidemiologico Umbria dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e 
delle Marche “Togo Rosati”, trasmesso con PEC prot. 19816 del 26.1.2023 al Ministero della 
Salute ai fini della prevista approvazione; 
Vista l’approvazione del piano di prevenzione, sorveglianza e risposta alle Arbovirosi (PNA) 
da attuarsi nella Regione Umbria nell’anno 2023, da parte del Ministero della Salute, definita 
sulla base della  positiva valutazione dal centro di referenza ( CESME), numero 
protocollo 0003720-08/02/2023-DGSAF-MDS-A; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare il “West Nile Disease e Usutu: Piano Nazionale di prevenzione, sorveglianza 
e risposta alle Arbovirosi (PNA) 2020-2025. Aggiornamento Allegato 4 – Regione Umbria - 
anno 2023”, allegato al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale;  

2. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione; 
3. l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 09/02/2023 L’Istruttore 

Anna Rita Flamini 

https://protocollo.nsis.sanita.it/DOCSPA40-NI/Document/Document.aspx#anchorTop


COD. PRATICA: 2023-002-1691 

segue atto n. 1425  del 09/02/2023  3 

 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 09/02/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Anna Rita Flamini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 09/02/2023 Il Dirigente  

Salvatore Macrì 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

